
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
8
. 
1
0
. 
2
0
2
3

říjen 2023

Jak to zvládáme
4. 10. — bylo slunečno, byť se objevovaly tu a tam mraky. Schůzku jsme strávili venku,

pak chvíli uvnitř a nakonec zase venku.
Jako „ozvěnu Pažby“ jsme zahájili střelbu střeleckými souboji.

Krátký běh, zalehnutí a střelba na soupeřovy špalíky. Odehráli jsme
několik kol, během kterých jsme získali pořadí podle schopností.
Potom jsme se na chvíli přesunuli do klubovny. Tady jsme se seznámili

s názvem naši nové dlouhodobé hry a každý si vybarvil raketu, které
ho bude na nástěnce reprezentovat.
Pak jsme zamířili ven a v rukou měli létací talíře („moderně“ zvané

frisbee). Začali jsme házet létacími talíři. Po chvíli „házení jen tak“,
to abychom dostali do ruky švih, jsme se snažili trefit prostor v lavič-
ce mezi sedátkem a opěradlem. Zprvu jsme dost míjeli, ale nakonec se
podařilo většině, některým opakovaně, podařilo určený prostor
trefit.

Jako poslední hru jsme měli vracečku velkým tenisákem.
Před rozchodem jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, vyhlásili

vítěze bodování za září — gratulujeme Samovi k prémiovému vítězství, rozdali
si šušně, řekli několik slov k plánovaným akcím a pak už zamířili k domovům…

11. 10. — bylo na schůzce teplo a slunce mizelo za obzorem. Začali jsme venku, potom byli
chvíli uvnitř a nakonec zase venku.

Zahájili jsme střelbou z plynovek TAU. Stříleli jsme s podporou. Jako doplně-
ní pro ostatní byla střelba z pistolí LOV21 na špalíky.

Potom jsme se pustili do úkolu k dlouhodobé hře. Měli jsme si vyzkoušet
chování létajících prostředků v atmosféře — takže vlaštovky. Měli jsme
k dispozici tři návody pro různé varianty. Dvě „šipky“ se snadnou konstrukcí,
a speciální typ, u kterého na první pohled nečekáte, že bude létat.

Skládali jsme, někteří si museli upřesnit sklady a když bylo hotovo šli jsme
ven zkoušet házení. Různými typy na vzdálenost.

Potom jsme ještě hráli vracečku s volejbalovým míčem. Poté co se odporoučel
do věčných lovišť s giga tenisákem.

Jako poslední jsme si zahráli na schovávanou. Před rozchodem jsme si rozdali
»návratku pro 72 hodin« a pak už jen směr domů…

CO SE STALO

LIŠKA, VRÁNA A BEKASINA
Jednoho dne se na pláni usadila vrána

s mláďaty, aby jim nasbírala žížaly.
Jak tak sbírala, přiběhla liška a všech-
na mláďata jí sežrala. Vrána zůstala
sama a truchlila. Najednou přiletěla
bekasina* a zeptala se jí, proč je tak
smutná.

„Liška mi sežrala všechny mladé,“
odpověděla vrána.

„Proč jsi tak hloupá?“ zeptala se
bekasina. „Mohla ses i s mladými vznést
do vzduchu. Umíte přece létat.“

„To je pravda,“ uznala vrána. „To si
musím zapamatovat propříště.“

Vrána opět snesla vejce, aby měla
mladé. Ve stejnou dobu o rok později,
když už ptáčata uměla létat, s nimi
přilétla na totéž místo. Zatímco sbírala
žížaly, objevila se opět liška, ale vrána
se všemi ptáčaty vzlétla do vzduchu.

„Kdo tě to naučil?“ zeptala se liška,
protože poznala, že to vrána nemá
z vlastní hlavy.

„To mi poradila milá bekasinka,“
pochlubila se vrána.

Liška se vrátila domů. Na dvoře
potkala bekasinu a pozdravila ji.

„Ty máš tak dlouhý a tenký zobáček,“
podivila se.

„Inu, musím si se svým dlouhým
a tenkým zobáčkem poradit, jak se dá,“
odvětila bekasina.

„A máš tak tenké a dlouhé nožky,“
podivila se opět liška.

„Inu, musím si se svýma dlouhýma
a tenkýma nožkama poradit, jak se dá,“
odvětila zase bekasina.

„Není ti na ty nohy zima, když v zimě
napadne sníh?“ divila se dál liška.

„Je,“ přiznala bekasina. „Ale umím je
střídat, takže můžu stát vždy na jedné
noze a druhou si přitisknu k tělu.“

„A není ti zima na zobáček, když
v zimě napadne sníh?“ pokračovala
liška.

„Je,“ přiznala bekasina. „Ale umím ho
zasunout pod křídlo, abych si ho ohřá-
la.“

„A neštípe tě sníh do očí, když v zimě
přijde vánice?“ vyzvídala dál liška.

„Štípe,“ přiznala bekasina. „Ale můžu
si pod křídlo schovat celou hlavu, a pak
už mi sníh nevadí.“

Liška ji tedy poprosila, zda by jí
neukázala, jak dokáže najednou stát na
jedné noze, zastrčit celou hlavu pod
křídlo a celá se schoulit do kuličky. Čím
víc se totiž bekasina zakulatí, tím
snáze ji liška bude moct spolknout.
Bekasina nic zlého netušila a udělala,
oč ji liška požádala. V tu chvíli však
liška vyskočila a celou ji slupla jako
malinu. A bylo po všem.

příběh

* Bahenní pták s dlouhým zobákem a hnědým krycím zbarvením

S
IH A S APA

417



Zdravím luštitele. V dnešním čísle jsou pro vás připravené skrývačky. Čtěte
pozorně na najděte je všechny.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

kronika

5.
6.

2.

8.

3.

jméno 4.10. s415 11.10. 72h

–

6

9

–

–

8
5

–

7

–
7

–

–
10

–

7 8
3
3

–

3
–

8 –

9 9

–
–

–

–

–

–

–
–

6
– –

– 5 7
5 8

6 –

–
–

–

– –

8
9

–
–

–
–

9.
–

–Kája ml.

Eliška

Kája
Vašek

10.
11.
12.

1.

–

7.

4.

Honza

Michal

Míša

Sam
Seba

Matěj
Maťo

–

–

19

33

17

26

–

13

18

–
–
–

7

17

celkpořadí
říje

n

Ríša

Po hřebenu museli jít vždy jeden za druhým i pro mlhu, co tam panovala.

Po průtrži mračen z tmavého nebe čvachtala celá třída po cestě jako

potokem.

Cesta byla samý hrbol šestý kilometr od posledního rozcestí.

Tak co mi odpovíte, znáte jméno dravé řeky?

Vy si myslíte, že humor a vaše neustálé prozpěvování nás požene vpřed?

Zbystři celou svou pozornost přijdou krásné výhledy.

Moravské řeky

V poslední době se rozběhlo soutěžení mezi zeměmi, které by se dalo nazvat
» Nový závod o měsíc «. Své sondy poslaly ne měsíc Čína, Japonsko, Rusko a Indie.
Některé úspěšně přistály, jiné „se odmlčely“ a ty co přistály vysadily i malá
výzkumná vozítka.

I my se v následujících týdnech staneme výzkumníky a konstruktéry, a budeme se
zabývat nezbytnými kroky, které povedou jen k tomu základnímu — vypuštění rakety.

Na úvodní schůzce proběhlo vytvoření raket Guliver 5, aby barevnou úpravou vznikl
obrázek, který bude účastníka reprezentovat.

První úkol byl tedy
vymalovat si svého
Gulivera 5.

Druhým úkolem
bylo ověřit letecké
parametry lodí ve
vzdušném prostředí.

Nejlepší schopno-
sti během tohoto úkolu pro-
kázal . Jeho strojeMichal
létaly nejlépe.

72 hodin

2022
CO SE STALO

Oddílová cena za rok 2023

zářijovou cenu získal
SamŘešení z minulého čísla: » pažbu si opíráme do ramene — dotýkají se ji lučík, pouzdro, botka «


